

# REGINALDO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR

Conjunto Rodrigo Horácio Garcia da Costa, Campinas de Brotas, Salvador, Bahia, Brasil 40.275-180

☎ 55 (71) 99198-8340 ✉ reginaldojr@yahoo.com 🌐 <http://about.me/reginaldojr>

Especialista em Ciência de Dados | Especialista em aprendizado de máquina | Engenheiro Full Stack  
Desenvolvimento de Projeto de Sistemas | Gerenciamento de banco de dados | Planejamento e Desenvolvimento de Projetos  
Treinamento por teleconferência | Governança de TI | Planejamento Estratégico e Implementação  
Otimização de Processos | Coordenação de Equipes | Formação e Liderança de Equipes

## PERFIL DE QUALIFICAÇÕES

Profissional de TI com experiência em engenharia e desenvolvimento de software, com expertise em web, sistemas desktop, serviços distribuídos e bancos de dados. Reconhecido pelo sucesso consistente na entrega de projetos dentro de prazos e especificações. Atualmente, amplia competências para Data Science e Machine Learning, demonstrando compromisso com o desenvolvimento contínuo. Sólida formação e experiência nos permitem enfrentar desafios complexos, oferecendo soluções inovadoras. Excelentes habilidades interpessoais e de comunicação, bilíngue em inglês e português, pronto para realocação internacional.

## PERSPICÁCIA TÉCNICA

Programação Python:	Manipulação de Dados   Limpeza de dados   Preparação de Dados   Machine Learning
Análise Estatística:	Análise Exploratória de Dados   Visualização de dados
Machine Learning:	Aprendizagem supervisionada, não supervisionada e por reforço   Regressão   Classificação   Clustering
Deep Learning e Redes Neurais:	Redes Neurais Artificiais   Redes Neurais Convolucionais   Redes Neurais Recorrentes   Tensorflow   Keras
Bancos de dados:	SQL   NoSQL   MS SQL Server   Oracle Database   Firebird   MySQL
Desenvolvedor Full Stack:	C#   NET Framework   NET Core   ASP.NET   WebForms   MVC   WebService   WebAPI   Windows Forms   Razor Pages   Angular 2+   Javascript   CSS   HTML
Outros:	Anaconda   Jupyter Notebook   Git   SVN   Visual Studio   Docker

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

FUNÇÃO INFORMÁTICA AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA | São Paulo, Brazil

### Desenvolvedor Full-Stack C#.NET

Jun 2021–Atual

- Desenvolvimento de novas funcionalidades, bem como aprimoramento de módulos existentes em sistema de crédito consignado. Minhas contribuições abrangeram áreas como análise de crédito, refinanciamento, portabilidade e cálculo financeiro, melhorando a eficiência do sistema.

#### Destaques na Carreira:

- Participação em projetos na área financeira
- Experiência em trabalho 100% remoto
- Compartilhamento de conhecimento e socialização entre a equipe
- Aplicação de metodologias ágeis de desenvolvimento

CAPGEMINI BRASIL S. A. | Bahia, Brazil

### Consultor de Soluções Digitais IV

Set 2020–Abr 2021

- Experiência sólida em desenvolvimento e manutenção de aplicações front-end ASP.NET, integradas com banco de dados SQL Server, abrangendo queries, stored procedures, views e relatórios. Autuação em projetos na área financeira, com foco em sistemas de cobrança. Habilidade em criar soluções que otimizam processos de recuperação de crédito e gestão de inadimplência.

#### Destaques na Carreira:

- Participação em diversos projetos na área financeira/cobrança
- Experiência em trabalho 100% remoto

# REGINALDO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR

Conjunto Rodrigo Horácio Garcia da Costa, Campinas de Brotas, Salvador, Bahia, Brasil 40.275-180

☎ 55 (71) 99198-8340 ✉ reginaldojr@yahoo.com 🌐 <http://about.me/reginaldojr>

- *Compartilhamento de conhecimento e socialização entre a equipe*
- *Aplicação de metodologias ágeis de desenvolvimento*
- *Foco em atender as necessidades do cliente*

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA (SESAB) | Bahia, Brasil

## **Analista/Desenvolvedor de Sistemas Web**

Abr 2004–Dez 2020

- Responsável por análise, desenvolvimento e suporte de sistemas web na área de assistência médico-hospitalar
- Prover visão especializada em vários aspectos do desenvolvimento de aplicações médico-hospitalares na rede de hospitais públicos da Bahia a fim de regularizar procedimentos internos
- Executar a implementação em produção bem como a entrega de aplicativos totalmente testados, utilizando as fases do ciclo de desenvolvimento de sistemas
- Lidar com a negociação dos requisitos de negócio dos sistemas com administradores e coordenadores nas unidades de saúde pública
- Organizar e facilitar a capacitação de usuários e assegurar o uso apropriado dos sistemas

### **Destaques na Carreira:**

- *Servido como força motriz por traz do desenvolvimento do sistema de agendamento de procedimentos minimizando conflitos na agenda em 100%*
- *Dirigiu a implementação do sistema web de rastreamento em tempo real dos atendimentos de urgência nas unidades de saúde; que permite aos administradores da saúde pública acessar dados estatísticos e determinar a realocação apropriada de recursos*
- *Liderou o processo de faturamento e receita de unidades de saúde o que levou a uma redução no tempo de lançamento em 50% e consequente aumento na arrecadação*
- *Desempenhou papel significativo na criação do primeiro sistema de informação em saúde sendo utilizado em mais de 60% dos hospitais de emergência em saúde do estado da Bahia*
- *Gerou o primeiro sistema de gerenciamento de incidentes de acordo com as melhores práticas da ITIL (Information Technology Infrastructure Library) para auxiliar a equipe de suporte técnico em TI, serviços gerais e recursos humanos a fornecer serviços eficientes levando a diminuição de riscos e custos e melhorando a satisfação do cliente*
- *Participou na realização de diversos projetos nas áreas de regulação em saúde, administração de redes de transplantes, controle administrativos, faturamento, registro de informações médicas e arquivamento digital de documentos*

HOSPITAL GERAL DO ESTADO | Bahia, Brasil

## **Coordenador de TI**

Abr 1993–Fev 2004

- Dirigiu, de forma estratégica, a área de TI do hospital e supervisionou uma equipe de 05 pessoas
- Tratou todas as fases da administração da rede e banco de dados e garantiu a qualidade do suporte aos usuários
- Proficiência demonstrada em diversas tecnologias, incluindo sistemas em Delphi e SQL Server como banco de dados
- Liderou a implantação do sistema de rede de computadores; treinamento facilitado aos funcionários de acordo com as habilidades básicas no computador, entrada de dados, edição eletrônica e uso de planilha

### **Destaques na Carreira:**

- *Realizou o processo de informatização da unidade que envolveu o dimensionamento da rede física*
- *Liderou o desenvolvimento e aplicação de 03 sistemas chaves para a unidade: controle de fluxo de pacientes, compra/licitação de material e controle de estoque*
- *Prestou um importante papel em liderar o crescimento da importância do departamento de TI no processo administrativo médico*
- *Experiência exemplar na implementação do sistema de controle de estoque, registro de ativos, administração de licitações e sistemas de aquisição, bem como sistema de registro e fluxo de pacientes, sistema de controle nutricional, sistema de admissão e sistema de alta para o sistema público de saúde*
- *Desempenhou um papel fundamental para o reconhecimento do hospital como o mais moderno e informatizado da rede pública de saúde do estado da Bahia na época*

---

## **CARREIRA ANTERIOR**

# REGINALDO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR

Conjunto Rodrigo Horácio Garcia da Costa, Campinas de Brotas, Salvador, Bahia, Brasil 40.275-180

☎ 55 (71) 99198-8340 ✉ reginaldojr@yahoo.com 🌐 <http://about.me/reginaldojr>

COLÉGIO ADVENTISTA DE SALVADOR. | Bahia, Brasil

Professor de Matemática e Informática

## EDUCAÇÃO

**Internet das Coisas (IoT)** | Jan 2023 | FACULDADE METROPOLITANA DE SÃO PAULO, BRASIL

**Data Science e Big Data Analytics** | Jul 2022 | FACULDADE METROPOLITANA DE SÃO PAULO, BRASIL

**Engenharia de Software, MBA** | Set 2021 | FACULDADE METROPOLITANA DE SÃO PAULO, BRASIL

**Bacharel em Ciência da Computação** | Ago 2010 | UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), BRASIL

## DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

Estatística para Ciência de Dados e Machine Learning (22 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Out 2023

Machine Learning e Data Science com Python de A a Z (45 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Out 2023

Machine Learning Specialist (92 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Sep 2023

Tensorflow 2.0: Um Guia Completo para o Novo TensorFlow (12 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Jul 2023

Formação Plena em Ciência de Dados (36 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Jul 2023

Jornada Ciência de Dados (50 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Abr 2023

Docker: Ferramenta Essencial para Desenvolvedores (5 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Mai 2021

Introdução ao ASP.NET Core (2 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Mar 2021

Configuração da arquitetura de back-end com .NET Core (3 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Mar 2021

Bootcamp Desenvolvedor Front-end Angular 9 (78 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Jul 2020

Bootcamp Fullstack Developer Banco Carrefour (96 hours) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Jul 2020

Bootcamp Backend Developer Carrefour (100 hours) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Jun 2020

Angular 9 Essencial (13 horas) - BRASIL | Abr 2020

ITG Summit - Primeiro Seminário Internacional em Governança de TI (26 horas) - BRASIL | Fev 2015–Mar 2015

Programação em C# (117 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Fev 2013

Gestão de Projetos (50 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Mar 2012

Oracle 9i (Management, Tuning, PL/SQL, Web e Report) (180 horas) - SALVADOR, BAHIA, BRASIL | Abr 2005